

# 簡明綜合財務報表

## 綜合損益及其他全面收入表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	附註	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
營業額	3及4	<b>6,879,464</b>	7,033,606
銷售成本		<b>(4,177,800)</b>	(4,286,861)
毛利		<b>2,701,664</b>	2,746,745
其他收入		<b>7,797</b>	6,944
利息收入		<b>29,336</b>	12,796
銷售、分銷及宣傳費用		<b>(1,186,948)</b>	(1,152,943)
行政費用		<b>(719,058)</b>	(737,078)
研究及開發費用		<b>(243,483)</b>	(231,780)
財務成本		<b>(78,519)</b>	(24,118)
除應佔聯營公司業績及稅前溢利		<b>510,789</b>	620,566
應佔聯營公司業績		<b>235</b>	901
除稅前溢利		<b>511,024</b>	621,467
稅項支出	5	<b>(35,245)</b>	(43,479)
本公司股東應佔期內溢利	6	<b>475,779</b>	577,988
其他全面收入(虧損)：			
其後將不會重新分類至損益(已扣除相關所得稅)之項目：			
重新計量界定福利責任		<b>1,120</b>	14,359
其後可能重新分類至損益(已扣除相關所得稅)之項目：			
對沖會計中外匯遠期合約及交叉貨幣利率掉期之公平值(虧損)收益		<b>(5,755)</b>	36,297
換算海外業務匯兌差額		<b>(13,986)</b>	(98,840)
期內其他全面虧損		<b>(18,621)</b>	(48,184)
期內全面收入總額		<b>457,158</b>	529,804
全面收入總額應佔份額：			
本公司股東		<b>457,158</b>	529,804
每股盈利(美仙)	8		
基本		<b>26.00</b>	31.59
攤薄		<b>25.92</b>	31.47

# 簡明綜合財務報表

## 綜合財務狀況表

於二零二三年六月三十日

	附註	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9及17	<b>2,226,366</b>	2,085,871
使用權資產	9	<b>723,667</b>	683,289
商譽		<b>604,047</b>	598,674
無形資產	9	<b>1,234,028</b>	1,124,013
於聯營公司之權益		<b>2,264</b>	2,029
按公平值於損益列賬的金融資產		<b>9,745</b>	9,744
訂金		<b>112,000</b>	177,300
應收融資租賃款項		<b>7,151</b>	8,487
衍生金融工具		<b>8,002</b>	8,002
遞延稅項資產		<b>70,123</b>	81,082
		<b>4,997,393</b>	4,778,491
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>4,580,813</b>	5,084,951
退回商品權利的資產		<b>17,949</b>	10,563
銷售賬款及其他應收賬	10	<b>2,013,536</b>	1,639,563
訂金及預付款項		<b>214,111</b>	232,127
應收票據	10	<b>16,158</b>	6,887
應收融資租賃款項		<b>2,646</b>	2,589
可退回稅款		<b>12,142</b>	36,231
應收聯營公司銷售賬款	11	<b>12,419</b>	5,026
衍生金融工具		<b>57,807</b>	76,774
按公平值於損益列賬的金融資產		<b>20,177</b>	13,466
銀行結餘、存款及現金		<b>1,485,066</b>	1,428,930
		<b>8,432,824</b>	8,537,107
<b>流動負債</b>			
採購賬款及其他應付賬	12	<b>3,545,765</b>	3,777,427
應付票據	12	<b>18,491</b>	20,267
保修撥備		<b>222,535</b>	205,350
應繳稅項		<b>38,153</b>	56,750
衍生金融工具		<b>42,021</b>	50,474
租賃負債		<b>143,160</b>	139,520
具追溯權之貼現票據		<b>5,029</b>	2,003
無抵押借款 — 於一年內到期	13	<b>1,853,709</b>	1,952,947
退回權利的退款負債		<b>30,091</b>	17,577
		<b>5,898,954</b>	6,222,315
流動資產淨值		<b>2,533,870</b>	2,314,792
資產總值減流動負債		<b>7,531,263</b>	7,093,283

	附註	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
<b>股本與儲備</b>			
股本	14	<b>685,392</b>	684,710
儲備		<b>5,008,351</b>	4,520,771
本公司股東應佔權益及權益總額		<b>5,693,743</b>	5,205,481
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		<b>594,296</b>	565,561
無抵押借款－於一年後到期	13	<b>1,132,269</b>	1,198,002
退休福利責任		<b>49,229</b>	47,671
其他應付賬	12	<b>45,699</b>	60,346
遞延稅項負債		<b>16,027</b>	16,222
		<b>1,837,520</b>	1,887,802
權益及非流動負債總額		<b>7,531,263</b>	7,093,283

# 簡明綜合財務報表

## 綜合權益變動表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	股本 千美元	為股份 獎勵計劃 持有之股份 千美元	匯兌儲備 千美元	僱員股份 補償儲備 千美元	界定福利 責任重新 計量儲備 千美元	對沖儲備 千美元	保留溢利 千美元	總額 千美元
於二零二二年一月一日(經審核)	683,395	(105,740)	(103,714)	31,341	(11,781)	81,900	4,147,117	4,722,518
期內溢利	—	—	—	—	—	—	577,988	577,988
重新計量界定福利責任	—	—	—	—	14,359	—	—	14,359
對沖會計中外匯遠期合約及交叉貨幣 利率掉期之公平值收益	—	—	—	—	—	36,297	—	36,297
換算海外業務匯兌差額	—	—	(98,840)	—	—	—	—	(98,840)
本期間其他全面(虧損)收入	—	—	(98,840)	—	14,359	36,297	—	(48,184)
本期間全面(虧損)收入總額	—	—	(98,840)	—	14,359	36,297	577,988	529,804
行使認股權發行股份	1,212	—	—	(238)	—	—	—	974
歸屬獎勵股份	—	19,666	—	(19,666)	—	—	—	—
股份獎勵計劃之股份	—	(6,158)	—	—	—	—	—	(6,158)
確認股份付款	—	—	—	38,051	—	—	—	38,051
末期股息—二零二一年	—	—	—	—	—	—	(236,104)	(236,104)
於二零二二年六月三十日(未經審核)	684,607	(92,232)	(202,554)	49,488	2,578	118,197	4,489,001	5,049,085
期內溢利	—	—	—	—	—	—	499,162	499,162
重新計量界定福利責任	—	—	—	—	7,648	—	—	7,648
對沖會計中外匯遠期合約及交叉貨幣 利率掉期之公平值虧損	—	—	—	—	—	(99,968)	—	(99,968)
重新計量界定福利責任之遞延稅項負債	—	—	—	—	(2,631)	—	—	(2,631)
對沖儲備之遞延稅項資產	—	—	—	—	—	304	—	304
換算海外業務匯兌差額	—	—	(29,542)	—	—	—	—	(29,542)
本期間其他全面(虧損)收入	—	—	(29,542)	—	5,017	(99,664)	—	(124,189)
本期間全面(虧損)收入總額	—	—	(29,542)	—	5,017	(99,664)	499,162	374,973
行使認股權發行股份	103	—	—	(20)	—	—	—	83
歸屬獎勵股份	—	1,985	—	(1,985)	—	—	—	—
股份獎勵計劃之股份	—	(3,638)	—	—	—	—	—	(3,638)
確認股份付款	—	—	—	9,295	—	—	—	9,295
中期股息—二零二二年	—	—	—	—	—	—	(224,317)	(224,317)
於二零二二年十二月三十一日(經審核)	684,710	(93,885)	(232,096)	56,778	7,595	18,533	4,763,846	5,205,481
期內溢利	—	—	—	—	—	—	475,779	475,779
重新計量界定福利責任	—	—	—	—	1,120	—	—	1,120
對沖會計中外匯遠期合約及交叉貨幣 利率掉期之公平值虧損	—	—	—	—	—	(5,755)	—	(5,755)
換算海外業務匯兌差額	—	—	(13,986)	—	—	—	—	(13,986)
本期間其他全面(虧損)收入	—	—	(13,986)	—	1,120	(5,755)	—	(18,621)
本期間全面(虧損)收入總額	—	—	(13,986)	—	1,120	(5,755)	475,779	457,158
行使認股權發行股份	682	—	—	(132)	—	—	—	550
歸屬獎勵股份	—	20,146	—	(20,146)	—	—	—	—
確認股份付款	—	—	—	30,554	—	—	—	30,554
於二零二三年六月三十日(未經審核)	685,392	(73,739)	(246,082)	67,054	8,715	12,778	5,239,625	5,693,743

# 簡明綜合財務報表

## 綜合現金流量表

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千美元 (未經審核)
<b>經營活動</b>		
除稅前溢利	511,024	621,467
調整：		
無形資產攤銷／撇賬	76,747	57,696
物業、廠房及設備折舊	129,727	115,339
使用權資產折舊	80,902	69,175
外匯遠期合約之公平值虧損(收益)	3,176	(9,097)
上市股本證券之公平值(收益)虧損	(7,816)	4,051
財務成本	78,519	24,118
提早終止租賃之虧損	177	44
預期信貸虧損模式下銷售賬款之減值虧損(減值虧損撥回)	11,808	(419)
利息收入	(29,336)	(12,796)
出售物業、廠房及設備虧損	281	2,225
出售上市股本證券之收益	(271)	—
股份付款開支	30,554	38,051
應佔聯營公司業績	(235)	(901)
存貨撇減	49,273	51,913
營運資金變動前之經營現金流	934,530	960,866
存貨減少(增加)	439,319	(487,681)
銷售賬款及其他應收賬、訂金及預付款項增加	(358,578)	(392,550)
退回商品權利的資產(增加)減少	(7,386)	1,955
應收票據增加	(10,974)	(5,165)
應收聯營公司銷售賬款增加	(7,393)	(7,584)
採購賬款及其他應付賬(減少)增加	(228,544)	80,577
退回權利的退款負債增加(減少)	12,514	(1,867)
應付票據減少	(1,776)	(15,871)
保修撥備增加	16,693	13,194
退休福利責任增加(減少)	2,678	(6,656)
購買股份獎勵計劃股份之付款淨額	—	(6,158)
經營所得現金	791,083	133,060
已付利息	(78,519)	(24,118)
已付香港利得稅	(2,184)	(1,306)
已付海外稅項	(29,765)	(48,021)
獲退還香港利得稅	13,082	41
獲退還海外稅款	77	709
經營活動所得現金淨額	693,774	60,365

	附註	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 六月三十日 千美元 (未經審核)
<b>投資活動</b>			
收購附屬公司	16	(4,524)	(37,060)
添置無形資產		(186,680)	(179,916)
已收利息		29,336	12,796
提早終止租賃之(付款)所得款項		(125)	1
出售上市股本證券之所得款項		1,376	—
出售物業、廠房及設備所得款項		3,182	873
購買非上市股本證券		—	(4,800)
購買物業、廠房及設備		(209,579)	(229,397)
收回應收融資租賃款項		1,277	—
<b>投資活動所用現金淨額</b>		<b>(365,737)</b>	<b>(437,503)</b>
<b>融資活動</b>			
具追溯權之貼現票據增加		3,026	97
已派股息		—	(236,104)
取得新的無抵押借款		3,378,940	2,256,109
發行股份所得款項		550	974
償還無抵押借款		(3,549,424)	(2,137,061)
償還租賃負債		(78,229)	(66,911)
<b>融資活動所用現金淨額</b>		<b>(245,137)</b>	<b>(182,896)</b>
<b>現金及現金等額增加(減少)淨額</b>		<b>82,900</b>	<b>(560,034)</b>
期初之現金及現金等額		1,428,930	1,874,401
匯率變動之影響		(26,764)	(40,189)
<b>期終之現金及現金等額</b>		<b>1,485,066</b>	<b>1,274,178</b>
<b>現金及現金等額結餘之分析</b>			
可分為：			
銀行結餘、存款及現金		1,485,066	1,274,178
		<b>1,485,066</b>	<b>1,274,178</b>

# 簡明綜合財務報表

## 簡明綜合財務報表附註(未經審核)

### 1. 編製基準

本簡明綜合財務報表乃按香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」)及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

本簡明綜合財務報表所載有關截至二零二二年十二月三十一日止年度作為比較資料的財務資料，並不構成本公司該等年度之法定年度綜合財務報表，但源於該等財務報表。其他與該等法定財務報表有關之資料如下：

- 本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求遞交截至二零二二年十二月三十一日止年度之財務報告予公司註冊處。
- 本公司之核數師已就該財務報告出具報告。該核數師報告為無保留；並沒有包含核數師以強調方式而沒有對其報告作出保留意見下所帶出的關注事項之參照；及並沒有載有根據公司條例第406(2)條、第407(2)或(3)條下之聲明。

### 2. 主要會計政策

除若干金融工具按公平值計量(如適用)外，本簡明綜合財務報表以歷史成本法編製。

除因應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)的修訂本而導致的新增／變更會計政策外，截至二零二三年六月三十日止六個月期間的簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法，與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所呈列者一致。

#### 應用香港財務報告準則之修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈且於二零二三年一月一日開始的年度期間強制生效之香港財務報告準則的修訂本來編製本集團的簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第17號(包括二零二零年十月及二零二二年二月之香港財務報告準則第17號之修訂本)	保險合約
香港會計準則第8號之修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號之修訂本	單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂本	國際稅收改革—支柱二立法模板

除下文所述者外，於本中期期間應用香港財務報告準則之修訂本對本集團本期間及過往期間之財務狀況及業績及／或此等簡明綜合財務報表所披露之資料並無重大影響。

#### 2.1 應用香港財務報告準則第17號(包括二零二零年十月及二零二二年二月之修訂本)保險合約之影響

香港財務報告準則第17號設立了保險合約確認、計量、展示及披露之準則，並取代香港財務報告準則第4號保險合約。

香港財務報告準則第17號將保險合約界定為本集團承擔另一方(保單持有人)的重大保險風險，同意如果某特定未來不確定事件(投保事件)對保單持有人造成不利影響時向保單持有人作出賠償之合約。

本集團訂立的若干合約符合香港財務報告準則第17號項下保險合約的定義。然而，該等合約明顯不屬於香港財務報告準則第17號之範疇，本集團繼續根據相關會計準則將該等合約入賬。因此，於本期間應用香港財務報告準則第17號對簡明綜合財務報表並無產生重大影響。

## 2. 主要會計政策(續)

### 2.2 應用香港會計準則第8號之修訂本會計估計之定義之影響

該等修訂本定義會計估計為「存在計量不明朗因素之財務報表之貨幣金額」。會計政策可能規定對涉及計量不明朗因素之財務報表之項目進行計量。在此情況下，實體形成會計估計以實現會計政策規定的目標。香港會計準則第8號之修訂本澄清了會計估計變更及會計政策變更與錯誤修正之間的區別。

本期間應用該等修訂本對簡明綜合財務報表並無產生重大影響。

### 2.3 應用香港會計準則第12號之修訂本單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項之影響及會計政策變更

遞延稅項乃為綜合財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所用相應稅基間確認之暫時性差額。遞延稅項負債一般按所有應課稅暫時性差額予以確認。遞延稅項資產一般按所有扣減暫時性差額以可用作抵銷可能產生應課稅溢利(以此為限)予以確認。倘若暫時性差額乃因開始確認一項不影響稅務溢利或會計溢利之交易(業務合併除外)之資產及負債所引致，且於交易時並無產生相等於應課稅及可扣減暫時性差額時，則不會確認該等遞延稅項資產及負債，則有關遞延資產及負債不予確認。此外，倘暫時性差額乃基於開始確認商譽，遞延稅項負債不予確認。

就稅項扣減乃源自租賃負債的租賃交易及稅項扣減乃源自所產生之最終成本的關閉及重置撥備而言，本集團將香港會計準則第12號之規定分別應用於租賃負債及相關資產。本集團就所有應課稅暫時性差額確認與租賃負債相關的遞延稅項資產(倘應課稅溢利可能被用於抵銷且可扣減暫時性差額可被動用時)及遞延稅項負債。

誠如本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度財務報表所披露，本集團先前已將香港會計準則第12號之規定應用於單一交易整體產生之資產及負債，而與相關資產及負債有關之暫時性差額乃按淨額基準評估。於應用該等修訂本後，本集團分別評估相關資產及負債。根據過渡條款：

- (i) 本集團已將新會計政策追溯應用於二零二二年一月一日或之後發生之租賃交易以及關閉及重置撥備；
- (ii) 本集團亦於二零二二年一月一日，就所有與使用權資產及租賃負債以及關閉及重置有關之可扣減及應課稅暫時性差額，確認遞延稅項資產(倘應課稅溢利可能被用於抵銷且可扣減暫時性差額可被動用時)及遞延稅項負債，且相應金額確認為相關資產之部分成本。

應用該等修訂本對本集團的財務狀況及表現並無產生重大影響。



## 2. 主要會計政策(續)

### 2.4 應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂本會計政策之披露之影響

此外，本集團將應用本集團於二零二三年一月一日開始之年度期間強制生效之香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂本會計政策之披露，以編製本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

香港會計準則第1號經修訂，以「重大會計政策資料」取代所有「主要會計政策」。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途財務報表之主要使用者基於該等財務報表作出之決定，則會計政策資料屬重大。

該等修訂本亦闡明，儘管該等款項並不重大，但由於相關交易、其他事項或情況之性質，會計政策資料或屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關之會計政策資料本身屬重大。倘一間實體選擇披露非重大會計政策資料，則有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

香港財務報告準則實務報告第2號作出重要性之判斷(「實務報告」)亦經修訂，以說明一間實體如何將其「四步法評估重要性流程」應用於會計政策披露，及如何判斷有關一項會計政策之資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已增加指導意見及實例。

本期間應用該等修訂本對簡明綜合財務報表並無產生重大影響，但預期會影響本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表中本集團會計政策之披露。

### 2.5 應用香港會計準則第12號之修訂本所得稅國際稅收改革－支柱二立法模板之影響

香港會計準則第12號經修訂，以加入確認及披露與為實施經濟合作與發展組織頒佈之支柱二立法模板(「支柱二立法」)而頒佈或實際頒佈之稅法有關之遞延稅項資產及負債資料之例外情況。該等修訂本規定實體須於發佈後立即應用該等修訂本。修訂本亦規定實體須單獨披露其與支柱二所得稅有關之即期稅項開支／收入，以及有關其於支柱二立法頒佈或實質頒佈但於二零二三年一月一日或之後開始之年度報告期間尚未生效之期間所面臨支柱二所得稅風險之定性及定量資料。

本集團已於該等修訂本頒佈後即時及追溯應用暫時性例外情況，即自支柱二立法頒佈或實際頒佈之日起應用例外情況。本集團將於本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度綜合財務報表中披露已知或可合理估計之資料，以幫助財務報表使用者了解本集團面臨之支柱二所得稅風險。

### 3. 分部資料

期內，本集團之營業額及業績按可申報及經營分部之分析如下：

#### 截至二零二三年六月三十日止六個月期間

	電動工具 千美元	地板護理及清潔 千美元	對銷 千美元	綜合 千美元
分部營業額				
對外銷售	6,450,231	429,233	—	6,879,464
分部間銷售	—	15,099	(15,099)	—
分部營業額總計	6,450,231	444,332	(15,099)	6,879,464

#### 截至二零二二年六月三十日止六個月期間

	電動工具 千美元	地板護理及清潔 千美元	對銷 千美元	綜合 千美元
分部營業額				
對外銷售	6,561,632	471,974	—	7,033,606
分部間銷售	—	23,601	(23,601)	—
分部營業額總計	6,561,632	495,575	(23,601)	7,033,606

分部間銷售按現行市場價格計算。

#### 截至六月三十日止六個月期間

	二零二三年			二零二二年		
	電動工具 千美元	地板護理 及清潔 千美元	綜合 千美元	電動工具 千美元	地板護理 及清潔 千美元	綜合 千美元
分部業績	559,985	222	560,207	646,060	(13,271)	632,789
利息收入			29,336			12,796
財務成本			(78,519)			(24,118)
除稅前溢利			511,024			621,467

分部業績即各分部未計利息收入、財務成本前賺取之溢利，此乃就資源分配及評估分部表現向本公司執行董事作報告之基準。

本集團並無披露按經營分部劃分之資產及負債之分析，原因是主要營運決策者並無定期獲得供其審閱之該等資料。

#### 4. 營業額

本集團營業額之分析如下：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
銷售貨品	<b>6,874,422</b>	7,027,920
佣金及特許使用權收入	<b>5,042</b>	5,686
	<b>6,879,464</b>	7,033,606

貨品銷售之營業額於某個時點確認。佣金及特許使用權收入於一段時間內確認。

以下為本集團按地域(根據客戶所在地區釐定)劃分之本集團外界客戶之營業額：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
北美洲	<b>5,167,421</b>	5,396,694
歐洲	<b>1,151,765</b>	1,073,687
其他國家	<b>560,278</b>	563,225
	<b>6,879,464</b>	7,033,606

#### 5. 稅項支出

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
現行稅項：		
香港利得稅	<b>1,084</b>	(986)
海外稅項	<b>(25,882)</b>	(39,952)
遞延稅項	<b>(10,447)</b>	(2,541)
	<b>(35,245)</b>	(43,479)

香港利得稅乃根據兩個期間內之估計應課稅溢利按16.5%之稅率計算。

其他司法權區之稅項按有關司法權區之適用稅率計算。

## 6. 期內溢利

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
期內溢利已扣除(計入)下列各項：		
無形資產攤銷	72,417	54,057
物業、廠房及設備折舊	129,727	115,339
使用權資產折舊	80,902	69,175
折舊及攤銷總額	283,046	238,571
上市股本證券之公平值(收益)虧損	(7,816)	4,051
預期信貸虧損模式下銷售賬款之減值虧損(減值虧損撥回)	11,808	(419)
匯兌虧損(收益)淨額	18,996	(8,220)
存貨撇減	49,273	51,913
員工成本	903,834	1,032,196

上列所述之員工成本並未包括與研發活動有關之員工成本236,754,000美元(二零二二年：227,457,000美元)。

## 7. 股息

已於二零二三年七月七日向股東派發二零二二年末期股息(二零二二年：二零二一年末期股息)每股90.00港仙(約11.58美仙)合計總額約212,525,000美元(二零二二年：每股1港元(約12.87美仙)合計總額約236,104,000美元)。

本公司董事決定向於二零二三年九月一日名列股東名冊之本公司股東派發中期股息每股95.00港仙(約12.23美仙)合計總額約224,334,000美元(二零二二年：每股95.00港仙(約12.23美仙)合計總額約224,317,000美元)。

## 8. 每股盈利

本公司股東應佔之每股基本及攤薄盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零二三年 千美元	二零二二年 千美元
用作計算每股基本及攤薄盈利之盈利：		
本公司股東應佔期內溢利	475,779	577,988
用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,829,619,170	1,829,902,444
潛在普通股產生之攤薄影響：		
認股權	3,352,873	4,719,816
股份獎勵	2,750,727	2,158,319
用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	1,835,722,770	1,836,780,579

本公司認股權之行使價及本公司股份獎勵之經調整行使價均高於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止兩者六個月期間之股份平均市價，因此計算每股攤薄盈利時並未假設行使等認股權及歸屬該等股份獎勵。

## 9. 新增物業、廠房及設備／無形資產／使用權資產

期內，本集團分別動用約209,579,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：229,397,000美元)及186,680,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：179,916,000美元)分別購置物業、廠房及設備，以及無形資產。

期內，本集團就土地及樓宇、辦公室設備、傢俬及裝置、廠房及機器以及汽車的使用訂立若干新租賃協議，本集團須定期付款。於租賃開始後，本集團確認使用權資產114,346,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：87,233,000美元)及租賃負債114,346,000美元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：87,233,000美元)。

## 10. 銷售賬款及其他應收賬／應收票據

	二零二三年 六月三十日 千美元	二零二二年 十二月三十一日 千美元
銷售賬款	<b>2,012,031</b>	1,559,646
減：信貸虧損撥備	<b>(67,333)</b>	(58,387)
	<b>1,944,698</b>	1,501,259
其他應收賬	<b>68,838</b>	138,304
	<b>2,013,536</b>	1,639,563

本集團之政策給予客戶之信貸期介乎三十日至一百二十日。銷售賬款(已扣減信貸虧損撥備，並按收入確認日亦通常為發票日期呈列)於報告期末之賬齡分析如下：

賬齡	二零二三年 六月三十日 千美元	二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至六十日	<b>1,623,065</b>	1,090,446
六十一日至一百二十日	<b>259,553</b>	328,173
一百二十一日或以上	<b>62,080</b>	82,640
銷售賬款總額	<b>1,944,698</b>	1,501,259
其他應收賬	<b>68,838</b>	138,304
	<b>2,013,536</b>	1,639,563

本集團於二零二三年六月三十日所有應收票據之賬齡為一百二十日內。

## 11. 應收聯營公司銷售賬款

應收聯營公司之銷售賬款的賬齡為一百二十日內。

## 12. 採購賬款及其他應付賬／應付票據

按發票日期呈列之採購賬款於報告期末之賬齡分析如下：

賬齡	二零二三年 六月三十日 千美元	二零二二年 十二月三十一日 千美元
零至六十日	<b>1,013,565</b>	1,306,486
六十一日至一百二十日	<b>783,142</b>	533,961
一百二十一日或以上	<b>225,115</b>	232,838
採購賬款總額	<b>2,021,822</b>	2,073,285
其他應付賬	<b>1,569,642</b>	1,764,488
採購賬款及其他應付賬總額	<b>3,591,464</b>	3,837,773
非流動部分的其他應付賬	<b>(45,699)</b>	(60,346)
	<b>3,545,765</b>	3,777,427

本集團於二零二三年六月三十日的所有應付票據按發票日期呈列之賬齡為一百二十日內。

其他應付賬主要指應計各種銷售、一般及行政費用1,405,173,000美元(於二零二二年十二月三十一日：1,554,656,000美元)。非流動其他應付賬款主要指應計提供予本集團若干管理層高級行政人員的長期獎勵福利。

## 13. 無抵押借款

期內，本集團獲得新增無抵押借款3,378,940,000美元(二零二二年：2,256,109,000美元)，息率主要按有擔保隔夜融資利率。本集團亦已償還現有無抵押借款3,549,424,000美元(二零二二年：2,137,061,000美元)。

## 14. 股本

	股份數目		股本	
	二零二三年 六月三十日	二零二二年 十二月三十一日	二零二三年 六月三十日 千美元	二零二二年 十二月三十一日 千美元
<b>普通股</b>				
已發行及繳足股本：				
於期初／年初	<b>1,834,697,941</b>	1,834,484,441	<b>684,710</b>	683,395
因行使認股權發行之股份	<b>120,000</b>	213,500	<b>682</b>	1,315
於期末／年末	<b>1,834,817,941</b>	1,834,697,941	<b>685,392</b>	684,710

## 15. 金融工具公平值計量

本集團金融資產及金融負債之公平值按經常性基準計量。

本集團部份金融資產及金融負債於各報告期末按公平值計量。下表提供有關如何釐定該等金融資產及金融負債之公平值之資料(特別是所使用之估值技術及輸入數據)，以及根據公平值計量的輸入數據之可觀察程度劃分公平值計量之公平值等級(第1至3級)。

- 第1級：公平值計量是按相同資產或負債在活躍市場上之報價(不作調整)而得出之公平值計量；
- 第2級：公平值計量是指不能採用第1級之市場報價，但可使用直接(即價格)或間接(即由價格得出)可觀察之資產或負債而得出之公平值計量；及
- 第3級：公平值計量是指以市場不可觀察之數據為依據，作資產或負債之相關輸入數據(不可觀察輸入數據)，以估值技術得出之公平值計量。

金融資產／金融負債	公平值於		公平值等級	估值技術及主要輸入數據
	二零二三年六月三十日	二零二二年十二月三十一日		
1) 綜合財務狀況表分類為衍生金融工具之收購若干物業、廠房及設備的權利	收購若干物業、 廠房及設備的權利： 8,002,000美元	收購若干物業、 廠房及設備的權利： 8,002,000美元	第2級	於財政年度止，根據第三方獨立估值師之估值，按與收購權利相關的土地及樓宇之公平值計量。
2) 綜合財務狀況表分類為衍生金融工具之外匯遠期合約	資產 — 46,648,000美元； 及負債 — 42,021,000美元	資產 — 59,710,000美元； 及負債 — 50,474,000美元	第2級	貼現現金流量 未來現金流量乃根據遠期匯率(自報告期末可觀察遠期匯率及收益曲線)及合約匯率(按反映各交易對手信用風險的貼現率貼現)而估計。
3) 於綜合財務狀況表中將上市股本證券分類為按公平值於損益列賬(「按公平值於損益列賬」)的金融資產	上市股票： 20,177,000美元	上市股票： 13,466,000美元	第1級	由活躍市場之報價。
4) 綜合財務狀況表分類為按公平值於損益列賬的金融資產的其他金融資產	會籍債券： 4,900,000美元	會籍債券： 4,899,000美元	第2級	該公平值乃經參考類似情況下同類交易的近期交易價後達致。
	非上市股本證券： 4,800,000美元	非上市股本證券： 4,800,000美元	第2級	公平值乃經參考在私人市場認購投資股份的近期每股購買價後達致。
	其他： 45,000美元	其他： 45,000美元	第2級	該公平值乃經參考類似情況下同類交易的近期交易價後達致。
5) 綜合財務狀況表分類為衍生金融工具的交叉貨幣利率掉期	資產 — 11,159,000美元； 及負債 — 無	資產 — 17,064,000美元； 及負債 — 無	第2級	按利率牌價之適用收益曲線，根據未來現金流量之現值作出估計及貼現計量以及美元及歐羅的匯率(於報告期末可觀察)。

本公司董事認為在簡明綜合財務報表中按攤銷成本列賬之金融資產及金融負債之賬面值與其公平值相若。

## 16. 收購附屬公司

於二零二三年四月份，本集團自獨立第三方收購Green Planet Distribution Centre Company Limited(「Green Planet」)的100%股權，現金代價約為75,094,000美元。收購Green Planet的業務旨在繼續擴大本集團的製造電動工具及戶外園藝電動工具產品業務。Green Planet從事電動工具分部。

	二零二三年 公平值 千美元
<b>所收購資產淨值</b>	
物業、廠房及設備	68,339
使用權資產	12,008
銷售賬款及其他應收賬	6,033
銀行結餘及現金	76
採購賬款及其他應付賬	(15,159)
租賃負債	(167)
收購產生之商譽	3,964
總代價	75,094
收購產生之現金流出淨額：	
總代價	75,094
減：應付代價	(8,194)
減：已付按金	(62,300)
減：所收購銀行結餘及現金	(76)
有關收購之現金及現金等額流出淨額	4,524

商譽3,964,000美元產生於收購Green Planet業務的電動工具分部的成本節省。

銷售賬款及其他應收賬於收購日期之公平值及合約金額為6,033,000美元。預期所有金額均可收回。

收購相關成本甚微，故已自轉讓的代價中剔除，並於本年度確認為開支。

於收購日期至二零二三年六月三十日報告日期止期間，所收購業務並未為本集團貢獻收入，且本集團除稅前溢利減少約1,231,000美元。



## 16. 收購附屬公司(續)

於二零二二年一月份，本集團自獨立第三方收購C4 Carbides Limited(「C4」)的100%股權，現金代價約為39,589,000美元。收購C4的業務旨在繼續擴大本集團的電動工具業務。C4從事製造和銷售鋸片，並納入電動工具分部。

	二零二二年 公平值 千美元
<b>所收購資產淨值</b>	
物業、廠房及設備	3,200
使用權資產	1,712
無形資產	2,015
存貨	4,797
銷售賬款及其他應收賬	7,639
銀行結餘及現金	2,529
採購賬款及其他應付賬	(5,034)
租賃負債	(1,876)
應繳稅項	(122)
遞延稅項負債	(376)
收購產生之商譽	25,105
總代價	39,589
收購產生之現金流出淨額：	
總代價	39,589
減：所收購銀行結餘及現金	(2,529)
有關收購之現金及現金等額流出淨額	37,060

無形資產2,015,000美元及商譽25,105,000美元產生於收購C4業務的專利以及電動工具分部的新產品協同效應及成本節省所產生的預期盈利。

銷售賬款及其他應收賬於收購日期之公平值及合約金額為7,639,000美元。預期所有金額均可收回。

收購相關成本甚微，故已自轉讓的代價中剔除，並於上年度確認為開支。

於收購日期至二零二二年六月三十日報告日期止期間，所收購業務為本集團貢獻收入約9,575,000美元及除稅前溢利增加約129,000美元。

## 17. 資本承擔

	二零二三年 六月三十日 千美元	二零二二年 十二月三十一日 千美元
有關購置物業、廠房及設備和附屬公司的股本權益之資本開支已訂約 但未於簡明綜合財務報表內作出撥備	<b>166,523</b>	328,364